Delicta mea, an eratis tam noxia futura, cum animam meam vestra dulcedine potabatis, cum cor meum vestra voluptate ungebatis? Cur hæc me celabatis? Cur me tradebatis? Imo non vos me tradidistis ²⁰⁷⁸, sed ego me tradidi, qui vobis credidi ²⁰⁷⁹. Non vos me decepistis; sed ego me decepi, qui vos intra me suscepi. O inaudita insania! sciebam in **B** vobis non esse fidem, et tamen habui vobis ²⁰⁸⁰ fidem. Imo non habui fidem, nec credidi vobis; sed quodam horribili modo videns, cæcus commisi me vobis. Videns eram, quia vos cognoscebam, et quæ mala vos sequuntur, sciebam; cæcus eram, quia non a notis cavebam. Heu peccatum, nomen horrendum ²⁰⁸¹, res detestabilis, nulli malo comparabilis! Cæcus non videt foveam, in quam cadit; insanus putat se debere facere quod facit: qui autem sponte peccat, videns et sciens præcipitio se tradit. Mors et tormenta quælibet, tormenta tantum sunt; nec in se sæda sunt, quia ordinata sunt. Peccatum in se habet suam sæditatem, et secum trahit æternam infelicitatem. Melius ergo erat eligere tormentum ²⁰⁸² æternum quod per se sæditatem æternam **C** non attrahit, quam peccatum quod cum sæditate sua dolores æternos jungit. Et certe, o miser homo, ipsa sola ²⁰⁸³ plus tibi vitanda ²⁰⁸⁴ erat peccati sæditas, quam quælibet tormentorum immanitas. Quippe in peccando sædissima perversitate præposuisti te Deo Creatori tuo, quo nihil injustius: in tolerantia tormentorum ordine pulcherrimo subjiceret se ²⁰⁸⁵ factura suo factori ²⁰⁸⁶, quo nihil est justius.

O homo, quo evanuit humanitas tua? Didiceras quoniam qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34); et ut tanti mali servus esses, peccatum fecisti. Sciebas quia *spiritus es vadens et non rediens* (Psal. lxxvii, 39); et in peccati abyssum irremeabilem et sine fundo te jecisti. Vere abyssus sunt peccata mea, quia incomprehensibilia sunt pondere et profunditate; et inæstimabilia sunt numero et immensitate. Quæ abyssus irremeabilis est, quia nullus inde redit ²⁰⁸⁷, nisi per gratiam retrahatur; et sine fundo,

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁷⁰ Abundantia *ms.* abundantiam ²⁰⁷¹ Meum dilectorem tuum *ms.* *Vict. Val-luc. et Flor.* meum dilectum dilectorem tuum *ms.* *San-Germ.* meum dilectum tuum ²⁰⁷² Ne expectes *ms.* *Vict.* 16. neque expectes *ms.* *Val-luc.* omit. ne ²⁰⁷³ Tuæ affectum *ms.* *Bec. Vict. Carth. Val-luc. et Flor.* tuæ effectum ²⁰⁷⁴ Usus vitiorum evacuavit *ms.* usu vitiorum evanuit ²⁰⁷⁵ Illiberabilis *ms.* *Vict. Val-luc. et Flor.* illiberabilis ²⁰⁷⁶ Cuique inquam est incognita *ms.* prope est inquam et incognita ²⁰⁷⁷ Hodie venit. *ms.* hodie erit ²⁰⁷⁸ Tradebatis. tradidistis *ms.* *Corb.* trahebatis. trahebatis ²⁰⁷⁹ Vobis credidi *ms.* vobis me credidi ²⁰⁸⁰ Adhibui vobis *ms.* *Vict.* habui in vobis *ms.* *Val-luc. et Flor.* habui vobis ²⁰⁸¹ Meum horrendum *ms.* *Vict. Val-luc. et Flor.* nomen horrendum ²⁰⁸² Erat tormentum *ms.* erat eligere tormentum ²⁰⁸³ Ipsa sola *ms.* *Vict.* 3. quia sola ²⁰⁸⁴ Tibi vitanda *ms.* tibi vitanda ²⁰⁸⁵ Subjiceret se *ms.* *Vict.* 16. subjicit se ²⁰⁸⁶ Sua factori *ms.* *Vict.* 3. *Val-luc. et Flor.* suo factori *ms.* *Vict.* 16. omit. sua ²⁰⁸⁷ Unde redit *ms.* inde redit